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QعاملQجاییQجابه
ترافیکQنوغان

معارضی که در چندماه گذشته 

عاملی بر ترافیک خیابان نوغان 

شده بود، جابه جا شد. به دنبال 

ساخت شارستان ته پل محله،

در تقاطع آن با خیابان نوغان 

بلوکه های سیمانی جانمایی 

شده بود که وجود آن ها در کنار 

ســتون بــرق راه عبــور راحت 

خودروها را در این معبر گرفته و 

عاملی برای ترافیک این خیابان 

شده بود.این معضل نخستین بار 

در نشست مردمی رئیس کمیته 

نظارتی شماره4 مشهد توسط 

کسبه این خیابان مطرح شد.

مجید شاهی، نماینده کسبه این 

خیابان، ضمن تشکر از مدیر قطاع 

و معاونت خدمات شهری منطقه 

ثامــن، گفت: در راســتای این 

نشست، ستون برق و بلوکه های 

سیمانی جابه جا شد.

M a s h h a d . C h e h r e h

زیباسازی
QمنظرQشهری

بیش از 1000پــرده تبلیغاتی 

غیرمجاز در معابــر پیرامونی 

حرم مطهر جمع شــد.آن طور 

که شهرداری منطقه ثامن اعلام 

کرد، از ابتدای امسال تاکنون 

در راســتای زیباسازی منظر 

شهری،4۵تابلوی غیرمجاز روی 

سردر مغازه ها، دیوارها و خانه ها 

نیز جمع شده است.همچنین 

برای 7۵0کاســب که سدمعبر 

داشتند ،اخطاریه صادر شد.
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فاطمه شوشتری|حاجت رواشـدن در مشهد به لطف 

امام رضـا)ع(، نه تنهـا قصه هـای زیـادی دارد، بلکـه 

یادگارهـا و ردپاهایـی هـم دارد کـه بـه یمن ایـن اتفاق 

مبارک در تاریخ ماندگار شده است. نمونه آن مسجد 

فاطمیه هراتی ها در خیابان شهیدکاشـانی8 است؛ 

مسجدی که زمین آن را بانویی از اهالی روستای هرات 

شهرسـتان خاتم اسـتان یزد 110سـال پیش و بعد از 

حاجت گرفتن در حرم مطهر رضوی وقف کرده است 

و مردم هم بانی سـاختش شـده اند.

این مسجد با برآورده شدن حاجت زنی که از امام رضا)ع( 

اولاد می خواسـت، در دوره قاجـار سـاخته شـد و این 

روزها بعد از 2نوبت بازسازی با نام فاطمیه پابرجاست 

و قـرار اسـت در آینده بزرگ تر شـود. محمدحسـین 

ابراهیمی، از قدیمی های خیابان دریادل که خادمی 

مسـجد را از 20سـال پیش برعهده دارد، از این مکان 

معنوی و اتفاق هایش می گوید؛  گفته هایی که حاصل 

نشسـتن پـای حرف مرحـوم پـدرش و خـادم قدیمی 

مسجد، یعنی ابراهیم فاروقی است.

 QیزدیQبانویQخیرQنیت
«خشـت بـه خشـت ایـن مسـجد بـا روح مـردم گـره 

خـورده اسـت و هنـوز هم اهالـی هر صبح بـا صدای 

اذان آن بلنـد می شـوند.» ابراهیمـی کـه خاندانش 

پشت درپشـت بچـه همیـن محلـه بوده انـد، ایـن 

جمله را می گوید و تعریف می کند: خودم از 20سال 

پیـش خـادم مسـجد شـدم. البتـه سـال ها پیـش از 

آن قدقامتـم را در این مسـجد بسـته بـودم. از همان 

زمـان هـم از زبـان بزرگ ترها و قدیمی های مسـجد 

شـنیده بـودم کـه صاحـب زمیـن یـزدی بوده اسـت 

و مـردم محلـه پـول سـاختش را داده انـد تـا صـدای 

اذان در ایـن محـل هـم بپیچد.

او حـرف را به شـنیده هایش از قدیمی های خیابان 

دریـادل می کشـاند و این طـور ادامـه می دهـد: 

110سال پیش، یعنی سال1290خورشیدی، بانویی 

از روسـتای هرات یزد که الان شهرستان شده است، 

راهـی مشـهد شـد تـا از امام رضـا)ع( بخواهـد بـه او 

اولاد بدهـد. دخیـل حـرم مطهر شـد و نـذرش برای 

حاجت روایـی هـم هدیه زمینـی برای مسـجد بوده 

اسـت. او بعـد از بچه دارشـدن یک تکه زمیـن در این 

خیابـان خریـد و وقـف مسـجد کـرد و به مـردم محل 

هم توصیه می کرد که سـاختمان مسـجد را در زمین 

اهدایی او بسـازند.

 QساختQراQمسجدQکهQخوابی
زمیـن هدیـه بانوی یـزدی که کسـی از اسـمش خبر 

نـدارد، چندسـالی همان طـور رهـا باقی مانـده بود 

تـا اینکـه یکـی از اهالـی خـواب دیـد کـه زنـی بـرای 

خوانـدن نمـاز بـه محل هـمان زمیـن می آید.

او بااشـاره به همیـن خاطرات که از زبـان قدیمی ها 

شـنیده اسـت، می گویـد: بعـد از آن بـزرگان محلـه 

پـول گذاشـتند و سـاختمان کوچکی با نام مسـجد 

«هراتی هـا» سـاختند. از هـمان زمـان تـا امـروز در 

مسـجد به جـز روزهایـی کـه درگیـر بازسـازی بوده، 

بسـته نشده اسـت و هـر 3نوبـت نمـاز روزانـه در آن 

برگـزار می شـود. هرشـب هم زمـان بـا نمـاز مغرب و 

عشا، مراسـم دعا برقرار اسـت و در روزهای شهادت 

و میلاد ائمـه معصوم)ع( نیز با همراهی مردم مراسـم 

عـزاداری و جشـن برپا می شـود.

آن طـور کـه ابراهیمـی اشـاره می کنـد، این مسـجد 

قدیمی تاکنون 2بار بازسـازی شده است و در آینده 

بـا اضافه شـدن مسـاحت خانه کنـاری که بـه همت 

خیـران و اهالـی در چندسـال گذشـته خریـداری 

شـد، به 400مـر خواهد رسـید.

 QمسجدQاسمQاماواگرهای
قدیمی هـای خیابـان دریـادل ازجملـه حاج آقـا 

حـداد و حاج آقـا ذبیحـی کـه از سن وسـال دارهای 

ایـن محـدوده بودند و چنـدی پیش مرحوم شـدند، 

همیشـه نام فاطمیـه را به اشـتباه به نـام کوچک زن 

واقـف زمیـن مسـجد ربـط می دادنـد و می گفتنـد 

چـون نـام آن بانـو، فاطمـه هراتـی بـود، این مسـجد 

«فاطمیـه هراتی هـا» نـام گرفته اسـت.

موضوعـی کـه ابراهیمـی بـا رد کـردن آن، می گوید: 

نخسـتین و قدیمی تریـن نـام مسـجد، «هراتی هـا» 

بـود کـه حـدود 20سـال پیـش به دلیـل اینکـه مردم 

فکر می کردنـد نامش به هرات افغانسـتان و اهالی 

آن برمی گردد، بـه فاطمیه تغییرپیداکـرد. خود من 

یکی از پیشـنهاددهنده های نـام فاطمیه برای این 

مسـجد بودم.

طبـق گفته هـای او، اکنـون تابلـوی اصلی مسـجد 

بـا نـام «فاطمیه» اسـت و فقـط روی دیـوار آن تابلوی 

کوچکـی در سـال1372 نصب شـد کـه به یـاد واقف 

آن نـام «هراتی هـا» در آن دیـده می شـود.

البتـه این مسـجد یادگارهایـی هم از گذشـته دارد؛ 

مثـل عکس 30تـن از نمازگـزاران و خادمـان قدیم و 

شهدا که در اتاق پشتی آن)بخش بانوان( قرار دارد. 

آن طور کـه ابراهیمی می گوید، صاحب بیشـر این 

عکس ها کـه اولین قدقامـت نمازشـان را در همین 

مسجد بستند، در جنگ شهید شده اند و از شهدای 

محلـه و مسـجد به حسـاب می آیند.

داستانQمسجدیQکهQزمینشQنذرQبانویQیزدیQدر110QسالQپیشQبود

هدیه ای از روستای هرات
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شوشتری| این روزها بزرگ ترین نقد به طرح نوسازی 

اطراف حرم مطهر، تبدیل این بافت قدیمی به کارگاه 

ساختمانی و تخریب بافت هویتی است؛ اتفاقی که 

باعث شد مردم ســاکن منطقه ثامن از این محدوده 

کوچ کنند و به جای خانه هایشان انواع پروژه تجاری 

و اقامتی سبز شود.

به همین دلیل بود که در 3دهه گذشته جمعیت ساکن 

در بافت قدیمی شهر که روزگاران دور نصف جمعیت 

شهر را در خود جای داده بود، از54هزارنفر در دهه70 

به حدود 12هــزار نفر در دهه90 رســید. این کاهش 

جمعیت که همچنان ادامه دارد، دفاتر تســهیلگری 

منطقه ثامن را برآن داشت تا با اجرای طرح های کوتاه 

و بلندمدت مردمی، درکنار دیگر اهدافشــان، هدف 

بزرگ حفظ و بازگرداندن جمعیت به این محدوده را 

در دستورکار قراردهند.

در این راســتا هفته گذشــته کارگاهی آموزشی برای 

5دفتر تســهیلگری فعال منطقه ثامن برگزارشــد؛ 

کارگاهی برای آشــنایی بهتر دربــاره ارتباط گیری با 

مردم، تعریف پروژه ها، شناســایی مشکلات مردم، 

ارتقای کیفی زندگی مجاوران و زائران و... .

 QمردمQنظرQباQمحلهQتوسعهQسندQشدنQآماده
آن طور که مدیر تســهیلگری و امور مشــارکت های 

شــهرداری منطقه ثامن در حاشــیه این نشست به 

شهرآرامحله گفت، این دفاتر با ارتباط گیری با مردم و 

دادن حق انتخاب به آن ها در طرح نوسازی، به دنبال 

نگه داشتن و بازگرداندن مردم هستند.

سیدعلیرضا سیدی نسب تأکید کرد که دفاتر تسهیلگری 

در حوزه دخالت غیرمستقیم، پروژه های محرک توسعه 

و ارزش افزاهای عمومی را تعریف می کند.

او اضافه کرد: اولویت با درخواســت های شهروندان 

ساکن در بافت است تا مشکلاتشان حل شود و ماندگار 

شوند. از این رو در راستای طراحی پروژه های محرک 

توسعه، مشکلات و درخواســت های اهالی محلات 

هم شناسایی شد که تجاری نبود ن محله ها، ضرورت 

امنیت بیشــر، تأمین فضاهای آموزشی و خدماتی، 

افزایش فضای سبز، توســعه بهداشت و ایجاد خانه 

فرهنگ از نمونه این درخواست هاست.

طبق گفته های او، به عنوان نمونه درباره نبود مراکز تجاری 

محله، به شدت کمبود نانوایی، میوه و سبزی فروشی در 

این محدوده حس می شود که برای رفع آن از اتحادیه 

مربوط و سازمان میادین شــهرداری پیگیری هایی 

صورت گرفته است.

آن طور کــه او توضیح داد، دفاتر تســهیلگری منطقه 

ثامن سند توسعه محله را با نظرسنجی از مردم و ثبت 

مشکلاتشــان آماده کرده اند و پروژه ها براســاس آن 

پیش بینی می شود.

او ادامه داد: پروژه هایی با عنوان ارزش افزای عمومی 

تعریف شده است که سوله ورزشی بانوان، ایجاد فضای 

سبز، برپایی نمایشگاه دائمی برای ارائه هنر دست بانوان 

شاغل در خانه و موارد مشابه دیگر ازجمله آن هاست.

 QمحلهQتوسعهQبرایQ12پروژه
این مقام مسئول با تأکید بر اینکه پروژه ها با نظر مردم و 

درخواست آن ها در دفاتر تسهیلگری منطقه ثامن آماده 

شده است، گفت: در راستای توسعه محله و پروژه های 

ارزش افزا، اکنون 12پروژه تعریف و فهرســت آن ها به 

کمیته نظارتی شماره4مشــهد )منطقه ثامن( داده 

شده است، درصورت تصویب این کمیته  و تخصیص 

بودجه اجرایی خواهد شد.

طبق گفته های او، اجرای پیاده رو در خیابان نوغان و 

اتصال شارستان ته پل محله به نوغان، ساخت محور 

پیاده باغ حسن خان، سامان دهی محور سالاری مقدم 

محله راد و راه اندازی مکان ورزشی برای بانوان خیابان 

دریادل نمونه ای از آن 12پروژه است.

سیدی نسب به توانمند ســازی بانوان ساکن در این 

محدوده هم اشــاره و بیان کرد: برگزاری کلاس های 

آموزشــی چرم دوزی، آمــوزش نقاشــی و خیاطی با 

اســتفاده از ظرفیت خود اهالی در آموزش دهی، در 

این راستا انجام شده است.

آن طور که او خبرداد، از آنجا که کسب درآمد آموزش دیدگان 

هم مهم است، با پیشنهاد دفاتر تسهیلگری منطقه قرار 

است در آینده نمایشگاه دائمی مخصوص محصولات 

تولیدی این گروه ها در اطراف حرم مطهر راه اندازی 

شــود که به صورت دوره ای در اختیار افراد قرار گیرد تا 

مشری جذب کنند.

این مقام مسئول در پایان از جذب گروه های تسهیلگر 

در راســتای بســتن قرارداد برای راه انــدازی 4دفر 

تسهیلگری جدید در محلات نوغان، دریادل، جوادیه 

و کشمیری ها خبرداد.

گزارشیQازQدفاترQتسهیلگریQاطرافQحرمQمطهرQکهQدنبالQماندگارکردنQاهالیQهستند

دعوت دوباره برای سکونت
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فاطمه شوشــتری| از روزی که با نام طرح نوســازی اطراف حرم مطهر ترجیح دادیم مدرن و نو شویم، چیزهای 

مهمی را در جریان تخریب ها از دست دادیم. بزرگ ترین قربانی های این سیاست، آثار و ابنیه تاریخی بودند 

که بخشــی از هویت شــهرمان را می ســازند. با همین غفلت که از 3دهه پیش گرفتارش شدیم، کار را به جایی 

رساندیم که امروز از چندصد خانه تاریخی فقط 22مورد ثبت شده مانده؛ درحالی که مجموع آثار باقی مانده 

اعم از خانه و غیرخانه ثبتی منطقه ثامن 35اثر اســت. جای بناهای خراب شده را هم برج ها و ساختمان های 

تجاری  بلند گرفته اســت؛ درحالی که بافت تاریخی مشهد، همان که امروز تک بناهایی از آن به یادگار مانده 

است، به حرمت سلطان خراسان زانو زده بود.بعد از آن همه بی توجهی و ویرانی و تبدیل بافت تاریخی مشهد 

به کارگاه ســاختمانی، اکنون تلاش تاریخ دوســتان برای احیا و زنده نگه داشــتن باقی مانده آثار تاریخی در 

اطراف حرم مطهر بیشتر شده است تا دوباره چشم مردم به بناهای تاریخی بیفتد و این هویت ماندگار شود.

در این راستا چندتن از استادهای مرمت کار مشهد از چندسال پیش دست به اجرای طرحی با نام «دوباره چینی» 

آثار تاریخی زده اند؛ طرحی که در روند آن مصالح اثر درخطرتخریب، جمع آوری و در مکان جدید بازنمایی می شود. 

در این راستا هفته گذشته از دوباره چینی سردر خانه اسماعیلی رونمایی شد که ساختمانش سال1392خراب 

شده بود. نمونه این واچینی ها پیش تر هم انجام شده است و به واسطه آن از واچینی خانه های تاریخی پیرامون 

حرم مطهر و دوباره چینی آن، نمایی تاریخی زنده شده است. سردر خانه شریفی در ورودی کتابخانه عمومی 

بولوار فرهنگ، دیوار قدیمی خانه قاجاری در حسینیه مرحوم قمی در خیابان شهیدحاجی حسنی کارگر، 

سردر رستورانی در بولوار وکیل آباد و سردر خانه زائر در پایین خیابان از این نمونه هاست.

 این هنر که حاصل تلاش های 21ساله هومن مرصعی و هدایت گواهی، احیا گران بافت های تاریخی مشهد، 

قرار است خانه های بیشتری را زنده کند. با پایان یافتن دوباره چینی سردر خانه اسماعیلی در پایین خیابان با 

هومن مرصعی به گفت وگو نشستیم تا با دیدگاه فردی که خیلی بیشتر از افراد عادی زیستن نسل های گذشته 

را بین آجربه آجر آثار تاریخی این شهر حس کرده است، آشنا شویم و بشنویم از این طرح در منطقه ثامن.

ساختQپنجمینQنمونهQدوبارهQچینیQبناهایQقدیمیQمشهدQبرایQسردرQ«خانهQاسماعیلی»QبهQپایانQرسید

چینش دوباره تاریخ

اولینQآجر

21سالQقبلQدرQکاروانQسرایQملک 
واچینی که یونسکو هم برای آن قوانینی تعریف کرده 

است، نخستین بار اوایل دهه1370 در ایران به همت 

استاد مرحوم باقرزاده شیرازی انجام شد. این اقدام 

برای جابه جایی یک ساختمان تاریخی در مسیر سدی 

در استان آذربایجان بود. بعد از آن و در دومین نمونه،

هومن مرصعی با همراهی برادرش، پویا، سال1379

واچینی کاروان سرای ملک در خیابان آیت ا... شیرازی2

را در مشهد شروع کردند.

این استاد مرمت و احیاگر بافت های تاریخی مشهد 

با گریزی به نخستین تجربه اش در آن سال، می گوید:

واچینی یک راهکار اســت که برای نجــات بناهای 

تاریخــی در خطر تخریب به کار می رود. در این روش 

مانع می شــویم تا سردر، دیواره ها و... که در معماری 

امروزی ســازوکار ندارد و با تخریــب از بین می رود،

برای همیشه از حافظه تاریخ پاک شود. من و برادرم 

هم ســال1379 با همین روش تعــدادی از آجرهای 

سردر کاروان سرای ملک را واچینی کردیم و ســال ها 

بعد از خرابی اش در قاب هــای روی نمای خانه زائر 

پایین خیابان دوباره چینی کردیم.طبق گفته های او 

در واچینی، ابتدا ساختمان نقشه برداری می شود،

سپس در اتوکد ترسیم و هر آجر آن تک به تک کد گذاری 

و علامت گذاری می شود. در مرحله پیش از جداسازی 

هم این شــماره ها با برچســب روی آجرها چسبانده 

می شود. درنهایت تک به تک آن ها جداسازی و داخل 

کارتن به ترتیب چیده می شود تا در دوباره چینی آجرها 

با همان ترتیب ساختمان یا نمای اصلی که خراب شده 

است، روی هم و کنار هم چیده شوند.

دومینQآجر

کاروانQسرایQحاجQابراهیمQو4QخانهQهویتی 
طرح واچینی خیلی دیر در مشــهد عملیاتی شــد؛

آن قدر دیر کــه طبق گفته های مرصعــی نتیجه این 

تأخیر ازدست رفتن آثار زیادی در خلال توسعه شهری 

و به روزرســانی بناها بود.مرصعی بــا تأکید بر اینکه 

تلاش های زیادی کرده است تا خود بناها حفظ شوند،

ادامه می دهد: چندسال بعد از تجربه کاروان سرای ملک،

خبر خرابی کاروان سرای حاج ابراهیم در پایین خیابان 

برای ساخت شارستان به گوشمان رسید. بخشی از 

آجرهای آن را در دومین تجربه واچینی جمع کردیم.

بعد از آن سال13۸۸ حرف از خرابی خانه حناساب در 

محله کشمیری ها پیش آمد که قرار بود زمین آن بخشی 

از مجتمع ولایت شود. این خانه زیبا در 2جبهه بود که 

تلاش ها برای حفظش هیچ نتیجه مثبتی نداشــت.

سردر آن با همراهی هدایت گواهی، دانشــجوهای 

گروه معماری دانشگاه فردوسی و همراهی شهرداری 

منطقه ثامن کدبندی و جمع شــد. بعد از آن متوجه 

شدیم خواهرخوانده این خانه با نام خانه اسماعیلی در 

محدوده خیابان وحدت، دستور تخریب گرفته است.

این خانه ثبت میراث نبود و برای نگه داشتنش تلاش 

زیادی کردیم که بی نتیجه ماند. به همین دلیل سردر 

و بخشی از آجرهای آن را  با همراهی گواهی واچینی 

کردیم. این روند همان طور ادامه داشــت که نتیجه 

آن واچینــی حدود 10اثر تاریخی بوده اســت. دیوار 

خانه گلمکانی، سردرخانه شریفی در پایین خیابان و 

چند اثر دیگر، از همین نمونه های واچینی شده است 

که آجر آن ها در انبار مخصوصی نگهداری می شود.

سومینQآجر

دیوارQحسینیهQمرحومQقمی 
طبق همان قانونی که یونســکو تعریف کرده است،

باید دوباره چینی در نزدیک ترین محل به خود بنای 

تاریخی باشــد؛ کاری که گروه مرمتی آقای مرصعی 

هم انجام می دهد. او با اشاره به واچینی دیوار خانه 

گلمکانی در پایین خیابــان، می گوید: هنگامی از 

وجود دیوار این خانه آگاه شــدیم که خانه به صورت 

کامل تخریب شده بود و فقط دیواری از آن مانده بود.

این دیوار را با همراهی هدایت گواهی، پیش از تخریب 

صددرصدی واچینی کردیم.

آن طور که او اشــاره می کند، گواهی، اســتاد مرمت 

مشــهدی، زمانی که قــرار به ایجاد گــذر تاریخی در 

پایین خیابــان در تقاطع شــهیدنواب صفوی بود،

پیشنهاد دوباره چینی دیوار خانه گلمکانی را داد.

او اضافــه می کنــد: در آن زمان، یعنی ســال139۸،

نزدیک ترین مکان به خانه گلمکانی، حسینیه مرحوم 

حاج قاســم قمی بود که درســت یک کوچه پایین تر 

از مکان ســابق خانه گلمکانی قرارداشت. به دنبال 

این، همه آجرهای کدگذاری شــده صرف 

بازسازی دیوار این حسینیه قدیمی در 

حاشیه شارستان)شهیدحاجی حسنی 

کارگر( شد.

چهارمینQآجر

سردرQخانهQاسماعیلی 
نــه  زنده شــدن سردر خا

اسماعیلی بعد از ۸سال خبر 

خوشی است که نوید برگشت 

هویت خراب شده در طول زمان 

را به مــا مشــهدی ها می دهد؛

سردری که همه نوع هنر معماری 

ایرانی اسلامی در آن جمع شده 

و اکنون درست در یک قدمی 

حرم مطهر رضوی به نمایش 

گذاشته شده است.

مرصعــی دوباره چینــی این 

سردر را کار هدایت گواهی می داند و توضیح می دهد:

واچینی سردر خانه  اســماعیلی در سال1392 طی 

2ماه انجام شد. بعد از آنکه ره باغ بهشت را شهرداری 

ساخت و در طول ســاخت آن حسینیه داروغه، خانه 

داروغه، حوض انبار و... را حفظ کرد. امروز هم نوبت 

بــه دوباره چینی آن نزدیک محل قبلی اش رســیده 

اســت. از آنجا کــه نزدیک ترین نقطه ره باغ بهشــت 

است، خودمان به شهرداری پیشنهاد دادیم درست 

روبه روی مسجد خردو که درحال بازسازی است، این 

سردر بازنمایی شــود؛ کاری که در چند ماه گذشته با 

گذاشتن تک به تک آجرها با همان ترتیب نمای اصلی 

دوباره چینی و آماده شد.

پنجمینQآجر

پیQآبQمسگرها 
این احیاگر بافت های تاریخی مشهد محدوده خانه 

اسماعیلی را خوب به یاد دارد و اکنون قرار است در طرح 

جدید نمایی از دیوار و خیابان آن و پی آب مسگرهای 

همین محدوده را در نزدیکی سردر دوباره چینی شده 

اجرا کند: باید عناصری پیرامون سردر زنده شده اضافه 

شــود که نما و هویت قدیم را برای مردم نمایش دهد.

چون در گذشته این محدوده یک خیابان و 2راه داشت 

و محل پی آب مسگرها هم بود، در طرحی که نمایش 

پلان تاریخی است، می خواهیم روی زمین ردپای آن 

کوچه را با یادی از مسگرها با مس اجرا کنیم.

همراهی پیمانکار تخریب
واچینـی  تجربـه  نخسـتین  از  بعـد 
سردر  از  بـرادرش  و  مرصعـی 
کاروان سرای ملـک، دیگـر واچینی ها 
پـس از آشـنایی بـا فـردی معـروف بـه  
غـلام تخریبچـی انجـام شده اسـت؛ 
کسـی که همراه ایـن گروه بوده اسـت 
تا امـروز همیـن انـدک واچینـی از آثار 
باقی بمانـد. شـده  تاریخی خـراب 
مرصعـی می گویـد از آنجـا کـه ایـن 
پیمانـکار مصالـح را در قالـب نخالـه 
دور می ریخـت و مشـتری هـم بـرای 
آشـنایی  از  بعـد  نداشـت،  خریـد 
بـا گـروه واچینـی، ایـن مصالـح را بـا 
قیمـت مناسـب و تنـی می فروشـد.
ایـن اسـتاد مرمـت مشـهد طرح هایی 
بـرای واچینـی چنـد خانـه تاریخـی 
دیگـر پیرامون حـرم مطهر را نیـزدارد.
هومـن مرصعـی تأکیـد می کنـد کـه 
بافـت تاریخـی و قدیمـی پیرامـون 
حـرم مطهـر رضـوی هویـت این شـهر 
بـود کـه طـی سـال ها ساخت وسـاز 
دچـار آسـیب شده اسـت. این آسـیب 
شـهروندی  مشـترک  خاطـرات  بـه 
خدشـه وارد کرد.آن طـور کـه مرصعـی 
اشـاره می کند، تـلاش او و گروهش در 
اجرای طـرح واچینـی و دوباره چینی، 
بازسـازی نماهایـی اسـت کـه مـا را بـه 
هویت سـابقمان وصل می کند. وقتی 
این پیوند برقرار شـود، خاطـرات زنده 
ارتبـاط  ایـن طریـق  از  و  می ماننـد 

می شـود. حفـظ  نسـل ها 

مشخصات خانه اسماعیلی
خانـه اسـماعیلی از انـدک خانه هـای 
مشـهد بـود کـه خواهرخوانـده ای بـا 
نـام خانـه حناسـاب داشـت. یعنـی 
معـمار هـر 2خانـه یـک نفـر بـود و 
مثـل  درسـت  را  حناسـاب  خانـه 
خانـه اسـماعیلی، فقـط بـا مسـاحت 
بیشـتر سـاخته بـود. ایـن خانـه بـه 
سـفارش حـاج  اسـماعیلی درحـدود 
سـال 1270خورشـیدی در محلـه 
کشـمیری ها، درسـت ابتـدای کوچـه 
تاجرهـا، بـا سـاختمان های تابسـتانه 
و زمسـتانه سـاخته شـده بود. عـلاوه 
بـر سردر، بـالای همـه در و پنجره هـا 
سـاختمان  ایـن  بـود.  کاشـیکاری 
در  خرابـی  زمـان  تـا  کـه  تاریخـی 
سـال1392 هنوز سـاکن داشـت، بعد 
از واچینـی درحالـی کـه ثبـت ملی هم 

نبـود، خـراب شـد.

داستانجلد
هد

ش
#م
مى

دی
_ق
ى
بنا
ى#

عیل
ما
اس
ه_

خان
#

ثامنمنطقه

 گواهی، اســتاد مرمت 

 زمانی که قــرار به ایجاد گــذر تاریخی در 

پایین خیابــان در تقاطع شــهیدنواب صفوی بود،

پیشنهاد دوباره چینی دیوار خانه گلمکانی را داد.

 در آن زمان، یعنی ســال139۸،

نزدیک ترین مکان به خانه گلمکانی، حسینیه مرحوم 

حاج قاســم قمی بود که درســت یک کوچه پایین تر 

از مکان ســابق خانه گلمکانی قرارداشت. به دنبال 

 همه آجرهای کدگذاری شــده صرف 

بازسازی دیوار این حسینیه قدیمی در 

حاشیه شارستان)شهیدحاجی حسنی 

نــه  زنده شــدن سردر خا

سال خبر 

خوشی است که نوید برگشت 

هویت خراب شده در طول زمان 

را به مــا مشــهدی ها می دهد؛

سردری که همه نوع هنر معماری 

ایرانی اسلامی در آن جمع شده 

و اکنون درست در یک قدمی 

حرم مطهر رضوی به نمایش 

مرصعــی دوباره چینــی این 

کوچه را با یادی از مسگرها با مس اجرا کنیم.

شــهرآرا محلــه منطقــه ثامــن2
 1 4 0 0 ر  ذ آ  1 1 | پنج شــنبه 
4 3 7 محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

همقدم|مکاننما

فاطمه شوشتری|حاجت رواشـدن در مشهد به لطف 

امام رضـا)ع(، نه تنهـا قصه هـای زیـادی دارد، بلکـه 

یادگارهـا و ردپاهایـی هـم دارد کـه بـه یمن ایـن اتفاق 

مبارک در تاریخ ماندگار شده است. نمونه آن مسجد 

فاطمیه هراتی ها در خیابان شهیدکاشـانی8 است؛ 

مسجدی که زمین آن را بانویی از اهالی روستای هرات 

شهرسـتان خاتم اسـتان یزد 110سـال پیش و بعد از 

حاجت گرفتن در حرم مطهر رضوی وقف کرده است 

و مردم هم بانی سـاختش شـده اند.

این مسجد با برآورده شدن حاجت زنی که از امام رضا)ع( 

اولاد می خواسـت، در دوره قاجـار سـاخته شـد و این 

روزها بعد از 2نوبت بازسازی با نام فاطمیه پابرجاست 

و قـرار اسـت در آینده بزرگ تر شـود. محمدحسـین 

ابراهیمی، از قدیمی های خیابان دریادل که خادمی 

مسـجد را از 20سـال پیش برعهده دارد، از این مکان 

معنوی و اتفاق هایش می گوید؛  گفته هایی که حاصل 

نشسـتن پـای حرف مرحـوم پـدرش و خـادم قدیمی 

مسجد، یعنی ابراهیم فاروقی است.

 QیزدیQبانویQخیرQنیت
«خشـت بـه خشـت ایـن مسـجد بـا روح مـردم گـره 

خـورده اسـت و هنـوز هم اهالـی هر صبح بـا صدای 

اذان آن بلنـد می شـوند.» ابراهیمـی کـه خاندانش 

پشت درپشـت بچـه همیـن محلـه بوده انـد، ایـن 

جمله را می گوید و تعریف می کند: خودم از 20سال 

پیـش خـادم مسـجد شـدم. البتـه سـال ها پیـش از 

آن قدقامتـم را در این مسـجد بسـته بـودم. از همان 

زمـان هـم از زبـان بزرگ ترها و قدیمی های مسـجد 

شـنیده بـودم کـه صاحـب زمیـن یـزدی بوده اسـت 

و مـردم محلـه پـول سـاختش را داده انـد تـا صـدای 

اذان در ایـن محـل هـم بپیچد.

او حـرف را به شـنیده هایش از قدیمی های خیابان 

دریـادل می کشـاند و این طـور ادامـه می دهـد: 

110سال پیش، یعنی سال1290خورشیدی، بانویی 

از روسـتای هرات یزد که الان شهرستان شده است، 

راهـی مشـهد شـد تـا از امام رضـا)ع( بخواهـد بـه او 

اولاد بدهـد. دخیـل حـرم مطهر شـد و نـذرش برای 

حاجت روایـی هـم هدیه زمینـی برای مسـجد بوده 

اسـت. او بعـد از بچه دارشـدن یک تکه زمیـن در این 

خیابـان خریـد و وقـف مسـجد کـرد و به مـردم محل 

هم توصیه می کرد که سـاختمان مسـجد را در زمین 

اهدایی او بسـازند.

 QساختQراQمسجدQکهQخوابی
زمیـن هدیـه بانوی یـزدی که کسـی از اسـمش خبر 

نـدارد، چندسـالی همان طـور رهـا باقی مانـده بود 

تـا اینکـه یکـی از اهالـی خـواب دیـد کـه زنـی بـرای 

خوانـدن نمـاز بـه محل هـمان زمیـن می آید.

او بااشـاره به همیـن خاطرات که از زبـان قدیمی ها 

شـنیده اسـت، می گویـد: بعـد از آن بـزرگان محلـه 

پـول گذاشـتند و سـاختمان کوچکی با نام مسـجد 

«هراتی هـا» سـاختند. از هـمان زمـان تـا امـروز در 

مسـجد به جـز روزهایـی کـه درگیـر بازسـازی بوده، 

بسـته نشده اسـت و هـر 3نوبـت نمـاز روزانـه در آن 

برگـزار می شـود. هرشـب هم زمـان بـا نمـاز مغرب و 

عشا، مراسـم دعا برقرار اسـت و در روزهای شهادت 

و میلاد ائمـه معصوم)ع( نیز با همراهی مردم مراسـم 

عـزاداری و جشـن برپا می شـود.

آن طـور کـه ابراهیمـی اشـاره می کنـد، این مسـجد 

قدیمی تاکنون 2بار بازسـازی شده است و در آینده 

بـا اضافه شـدن مسـاحت خانه کنـاری که بـه همت 

خیـران و اهالـی در چندسـال گذشـته خریـداری 

شـد، به 400مـر خواهد رسـید.

 QمسجدQاسمQاماواگرهای
قدیمی هـای خیابـان دریـادل ازجملـه حاج آقـا 

حـداد و حاج آقـا ذبیحـی کـه از سن وسـال دارهای 

ایـن محـدوده بودند و چنـدی پیش مرحوم شـدند، 

همیشـه نام فاطمیـه را به اشـتباه به نـام کوچک زن 

واقـف زمیـن مسـجد ربـط می دادنـد و می گفتنـد 

چـون نـام آن بانـو، فاطمـه هراتـی بـود، این مسـجد 

«فاطمیـه هراتی هـا» نـام گرفته اسـت.

موضوعـی کـه ابراهیمـی بـا رد کـردن آن، می گوید: 

نخسـتین و قدیمی تریـن نـام مسـجد، «هراتی هـا» 

بـود کـه حـدود 20سـال پیـش به دلیـل اینکـه مردم 

فکر می کردنـد نامش به هرات افغانسـتان و اهالی 

آن برمی گردد، بـه فاطمیه تغییرپیداکـرد. خود من 

یکی از پیشـنهاددهنده های نـام فاطمیه برای این 

مسـجد بودم.

طبـق گفته هـای او، اکنـون تابلـوی اصلی مسـجد 

بـا نـام «فاطمیه» اسـت و فقـط روی دیـوار آن تابلوی 

کوچکـی در سـال1372 نصب شـد کـه به یـاد واقف 

آن نـام «هراتی هـا» در آن دیـده می شـود.

البتـه این مسـجد یادگارهایـی هم از گذشـته دارد؛ 

مثـل عکس 30تـن از نمازگـزاران و خادمـان قدیم و 

شهدا که در اتاق پشتی آن)بخش بانوان( قرار دارد. 

آن طور کـه ابراهیمی می گوید، صاحب بیشـر این 

عکس ها کـه اولین قدقامـت نمازشـان را در همین 

مسجد بستند، در جنگ شهید شده اند و از شهدای 

محلـه و مسـجد به حسـاب می آیند.

داستانQمسجدیQکهQزمینشQنذرQبانویQیزدیQدر110QسالQپیشQبود

هدیه ای از روستای هرات
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شوشتری| این روزها بزرگ ترین نقد به طرح نوسازی 

اطراف حرم مطهر، تبدیل این بافت قدیمی به کارگاه 

ساختمانی و تخریب بافت هویتی است؛ اتفاقی که 

باعث شد مردم ســاکن منطقه ثامن از این محدوده 

کوچ کنند و به جای خانه هایشان انواع پروژه تجاری 

و اقامتی سبز شود.

به همین دلیل بود که در 3دهه گذشته جمعیت ساکن 

در بافت قدیمی شهر که روزگاران دور نصف جمعیت 

شهر را در خود جای داده بود، از54هزارنفر در دهه70 

به حدود 12هــزار نفر در دهه90 رســید. این کاهش 

جمعیت که همچنان ادامه دارد، دفاتر تســهیلگری 

منطقه ثامن را برآن داشت تا با اجرای طرح های کوتاه 

و بلندمدت مردمی، درکنار دیگر اهدافشــان، هدف 

بزرگ حفظ و بازگرداندن جمعیت به این محدوده را 

در دستورکار قراردهند.

در این راســتا هفته گذشــته کارگاهی آموزشی برای 

5دفتر تســهیلگری فعال منطقه ثامن برگزارشــد؛ 

کارگاهی برای آشــنایی بهتر دربــاره ارتباط گیری با 

مردم، تعریف پروژه ها، شناســایی مشکلات مردم، 

ارتقای کیفی زندگی مجاوران و زائران و... .

 QمردمQنظرQباQمحلهQتوسعهQسندQشدنQآماده
آن طور که مدیر تســهیلگری و امور مشــارکت های 

شــهرداری منطقه ثامن در حاشــیه این نشست به 

شهرآرامحله گفت، این دفاتر با ارتباط گیری با مردم و 

دادن حق انتخاب به آن ها در طرح نوسازی، به دنبال 

نگه داشتن و بازگرداندن مردم هستند.

سیدعلیرضا سیدی نسب تأکید کرد که دفاتر تسهیلگری 

در حوزه دخالت غیرمستقیم، پروژه های محرک توسعه 

و ارزش افزاهای عمومی را تعریف می کند.

او اضافه کرد: اولویت با درخواســت های شهروندان 

ساکن در بافت است تا مشکلاتشان حل شود و ماندگار 

شوند. از این رو در راستای طراحی پروژه های محرک 

توسعه، مشکلات و درخواســت های اهالی محلات 

هم شناسایی شد که تجاری نبود ن محله ها، ضرورت 

امنیت بیشــر، تأمین فضاهای آموزشی و خدماتی، 

افزایش فضای سبز، توســعه بهداشت و ایجاد خانه 

فرهنگ از نمونه این درخواست هاست.

طبق گفته های او، به عنوان نمونه درباره نبود مراکز تجاری 

محله، به شدت کمبود نانوایی، میوه و سبزی فروشی در 

این محدوده حس می شود که برای رفع آن از اتحادیه 

مربوط و سازمان میادین شــهرداری پیگیری هایی 

صورت گرفته است.

آن طور کــه او توضیح داد، دفاتر تســهیلگری منطقه 

ثامن سند توسعه محله را با نظرسنجی از مردم و ثبت 

مشکلاتشــان آماده کرده اند و پروژه ها براســاس آن 

پیش بینی می شود.

او ادامه داد: پروژه هایی با عنوان ارزش افزای عمومی 

تعریف شده است که سوله ورزشی بانوان، ایجاد فضای 

سبز، برپایی نمایشگاه دائمی برای ارائه هنر دست بانوان 

شاغل در خانه و موارد مشابه دیگر ازجمله آن هاست.

 QمحلهQتوسعهQبرایQ12پروژه
این مقام مسئول با تأکید بر اینکه پروژه ها با نظر مردم و 

درخواست آن ها در دفاتر تسهیلگری منطقه ثامن آماده 

شده است، گفت: در راستای توسعه محله و پروژه های 

ارزش افزا، اکنون 12پروژه تعریف و فهرســت آن ها به 

کمیته نظارتی شماره4مشــهد )منطقه ثامن( داده 

شده است، درصورت تصویب این کمیته  و تخصیص 

بودجه اجرایی خواهد شد.

طبق گفته های او، اجرای پیاده رو در خیابان نوغان و 

اتصال شارستان ته پل محله به نوغان، ساخت محور 

پیاده باغ حسن خان، سامان دهی محور سالاری مقدم 

محله راد و راه اندازی مکان ورزشی برای بانوان خیابان 

دریادل نمونه ای از آن 12پروژه است.

سیدی نسب به توانمند ســازی بانوان ساکن در این 

محدوده هم اشــاره و بیان کرد: برگزاری کلاس های 

آموزشــی چرم دوزی، آمــوزش نقاشــی و خیاطی با 

اســتفاده از ظرفیت خود اهالی در آموزش دهی، در 

این راستا انجام شده است.

آن طور که او خبرداد، از آنجا که کسب درآمد آموزش دیدگان 

هم مهم است، با پیشنهاد دفاتر تسهیلگری منطقه قرار 

است در آینده نمایشگاه دائمی مخصوص محصولات 

تولیدی این گروه ها در اطراف حرم مطهر راه اندازی 

شــود که به صورت دوره ای در اختیار افراد قرار گیرد تا 

مشری جذب کنند.

این مقام مسئول در پایان از جذب گروه های تسهیلگر 

در راســتای بســتن قرارداد برای راه انــدازی 4دفر 

تسهیلگری جدید در محلات نوغان، دریادل، جوادیه 

و کشمیری ها خبرداد.

گزارشیQازQدفاترQتسهیلگریQاطرافQحرمQمطهرQکهQدنبالQماندگارکردنQاهالیQهستند

دعوت دوباره برای سکونت



شــھرآرامحلــهمنطقــهثامــن4
۱ ۴ ۰ ۰  ر ذ آ ۱ ۱ |  شــنبه پنج
۴ ۳ ۷   محلــه  ضمیمــه  ه ر شــما

شوشتری| کوچه آیت ا... محمد واعظ زاده را هنوز هم خیلی ها با این 
نام نمی شناسند. چون تا همین یک سال پیش تابلوهای خیابان 
شهید کاشانی27 نام بیهقی داشت و به گفته سن وسال دارهای 
کوچه، قدمت این نام به هفتادهشتاد سال می رسید. نام آیت ا...  
واعظ زاده مؤسس دانشگاه مذاهب اسلامی و نخستین دبیرکل 

مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی که در گذشته از ساکن های 
همین محدوده بود، زمستان سال1399 روی تابلوها نشست. این 
کوچه بعد از ساخت بولوار رضوان و ارتباطی که بین ایستگاه راه آهن 
مشهد و خیابان آیت ا... شیرازی برقرار کرده، درحال تبدیل شدن به 

یکی از معابر اصلی اطراف حرم مطهر است.

کوچه ای با دید مستقیم به حرم مطھر خیابــان شهیدکاشــانی)دریادل(27 یکی از 
معدود خیابان های فرعی منطقه ثامن اســت 

که دید مستقیم به حرم مطهر رضوی دارد.

 این کوچه بیشترین مدرسه و حوزه علمیه را در اطراف حرم 
مطهر دارد. مدرســه های علمیه خواهران بیت الزهرا)س(. 
حضرت زینب)س( و دبستان های تربیت، شایستگاه شریف 
و نور ازجمله آن هاست. درحوزه های علمیه خواهران این 

محدوده بیش از 300دانشجو تحصیل می کنند.

ورودی این کوچه از خیابان شهید کاشانی با زمین بزرگ 
محصورشــده میان دیوارهای کرم رنگ شروع می شود 
که تا دهه۶0 حمامــی عمومی با نام «ســلیقه» بود. این 
حمام را ســال1300 میرزاعلی ســلیقه به سبک حمام 
مهدی قلی بیک ســاخته بــود و به دلیل اســتفاده زیاد 

روس ها، بین مردم به حمام روس معروف بود.

کوچه  آیت ا... محمد واعظ زاده

بالاخیابان

کوچهآخر

محلاتمنطقهما:
ثامــن:   بالا خیابــان ،پایین خیابان 

دبیر شهرآرا محله:  فاطمه خلخالی استاد 
دبیر شهرآرا محله منطقه ثامن: فاطمه شوشتری   
تلفن شهرآرامحله منطقه ثامن:  ۳۲۲۱۸۲۶۸                                                                                                                         

شماره پیامک:۳۰۰۰۷۲۸۹
دفتر منطقه ثامن: خیابان کاشانی ، کاشانی۱۲، 

پلاک ۲۳
پست الکترونیک:

mahallesamen@shahrara.ir
@ShahraraMahaleh  :کانال شهرآرا محله
دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از:  

shahraranews.ir

شوشتری| ساعت آفتابی وسط صحن جمهوری اسلامی 

هنــوز هم با خورشــید و نور آن می چرخــد و دقیق ترین 

شاخص در همه فصل های سال برای نشان دادن ظهر 

شرعی است. این ساعت را که یکی از معمارهای قدیمی 

حرم مطهر که ۶دهه از حضورش با نام معمار در حرم مطهر 

می گذشت، با ســنگ یکپارچه ســاخت. این ساعت و 

بخش زیادی از معماری صحن جمهوری اسلامی هنر 

مرحوم حاج محمدصادق رأفتی اســت کــه در آخرین 

روزهای پاییز ســال 129۸خورشیدی در مشهد به دنیا 

آمد و درست 3سال پس از ســاخت ساعت آفتابی حرم 

امام رضا)ع( هم از دنیا رفت.

محمدصادق زیر دست پدری باغ دار بزرگ شده بود که 

گاهی هم دســت به بنایی می زد. او در ده یازده سالگی 

با درســت کردن گچ و ســیمان و دادن مصالح به دست 

پدر، شــاگردی اش را می کرد و با همین نیمه مهارت در 

سیزده سالگی با عنوان کارگر وارد حرم مطهر شد. حضور 

چندساله او در ساخت وساز حرم مطهر و خرج کردن هنرش 

در بنایی، او را به جایی رساند که در بیست ونه سالگی«استاد 

معمار»پیشوند نامش شد.

حاج محمدصادق هنــوز ازدواج نکرده بود که سربنای 

حریم رضوی شــد و بعد از وصلت با خانم برومند، آن قدر 

شب وروز طرح می زد و کار می کرد که در روزهای جوانی 

معمار بیوتات متبرکه شد.

همســایه های قدیمــی آن هــا در فرعــی دوم خیابان 

شهیدمحسن کاشانی خوب او را به یاد دارند، به خصوص 

9فرزندش را که هر روز پشت سر پدر راه می افتادند تا در 

مسجد یک جزء قرآن بخوانند. ماشاءا...ذبیحی از همین 

همسایه های قدیمی است که جسته گریخته از کار زیاد 

حاج محمدصادق می گوید و تعریف می کند: هم محله ای 

بودیم. حاجی خانه اش را خــودش معماری کرده بود.

عاشق امام رضا)ع( و کار در صحن وسرای آقا بود. هروقت 

حرم می رفتیم، روی داربست بود. خودش می گفت موقع 

کار در حرم حساب ساعت را ندارم و وقتی از روی داربست 

پایین می آیم که دیگر شب شده باشد.

حاج محمدصادق بعد از پیروزی انقلاب اســلامی، در 

ســال13۶0 و در سن شصت ودوسالگی به عنوان یکی 

از معمارهای ساخت صحن جمهوری اسلامی انتخاب 

شــد. او برای شکل گیری این صحن که از خاک برداری 

تا بهره برداری ۸ســال طول کشید، زحمت های زیادی 

کشید و ساعت آفتابی این صحن از یادگارهای بزرگ او 

در کنار آثار هنرش در صحن قدس و زیر نقاره خانه است.

صحن جمهوری اسلامی که هنر این معمار بزرگ حرم مطهر 

را به یادگار دارد، مساحتش بیش از 19هزار مرمربع است .

سازنده ساعت آفتابی حرم مطهر رضوی، حساب ساعت را نداشت
مکاننما


